

Contratos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

1º TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº013/2025.

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 008/2025-PE-SRP

Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021

Alteração contratual: Prorrogação do prazo de vigência de Ata de Registro de Preços

Nº001 TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2025, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA-BA, E A EMPRESA NSA COMERCIO E SISTEMA DE INFORMATICA LTDA.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO que **O MUNICIPIO DE IBITIARA-BA**, Estado da Bahia, Entidade de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ nº. 13.781.828/0001-76, com sede na Rua João Pessoa, nº 08, Centro, legalmente ratificado pelo seu Prefeito o Sr. Wilson dos Santos Souza, portador da Matrícula Funcional nº 2302, aqui denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **NSA COMERCIO E SISTEMA DE INFORMATICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 57.536.421/0001-59, sediada na Rua Lúcio Montal, nº146, Bairro Campo do América, em Jequié-Ba, CEP: 45.203-041, E-mail: criative_cal@hotmail.com, telefone (73) 981899903, neste ato representado pelo Sr. Luiz Claudio Santos Silva, socio administrador, a seguir denominada simplesmente **CONTRATADA**, acordam e ajustam o presente TERMO ADITIVO, em observância ao art. 84, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 013/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas, na forma e condições que se seguem:

1. – CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 1.1 - O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 013/2025, por 12 meses, a partir de 20/08/2026 a 20/08/2027, conforme previsto no item 5.1 da Ata de Registro de Preços. A presente Ata tem por objeto o registro dos preços para futura e eventual aquisição de forma parcelada e continuada de Material de Expediente em Geral; Quadros; Sacos e Sacolas; Máquina de Plastificar e Encadernação; Artigos de armarinhos e Enfeites Natalinos (lotes 2, 5, 6, 7, 9 e 10) para atender as necessidades da Administração Pública Municipal de Ibitiara-Ba, conforme consta no Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação de Pregão Eletrônico nº 008/2025-PE-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta readequada cujo preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. – CLÁUSULA SEGUNDA - REAJUSTE DOS PREÇOS

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

2.1. – Após prorrogação do prazo de vigência, os preços serão reajustados por apostilamento, observada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação, conforme previsto no item 6.1.3.1 da Ata de Registro de Preços.

LOTE 02 - PASTAS E ORGANIZADORES						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	PASTA CLASSIFICADOR EM PAPEL CARTÃO PLASTIFICADO 280G, DIMENSÕES 235 X 350MM COM PRENDEDOR METALICO PÓ PLASTICO MACHO E FEMEA	120	UNIDADE	R\$ 6,45	R\$ 774,00	DELLO
2	PASTA CLASSIFICADOR, ABA E ELÁSTICO (EM MATERIAL TRANSPARENTE) FINA, MEDINDO 335 x 20 x 235 MM (PACOTE COM 10 UNIDADE)	79	PACOTE	R\$ 22,45	R\$ 1.773,55	ACP
3	CLASSIFICADOR, PVC TRANSPARENTE, BRANCO, 355 MM, 225 MM, 300 FOLHAS, COM ELASTICO.	685	unidade	R\$ 4,70	R\$ 3.219,50	ACP
4	Registrador AZ Ofício Lombo Estreito Usual Grafite Especificações: - Lombo de 60mm; Cartão com espessura de 1,7mm. Forrado com papel monolúcido 75g plastificado; Mecanismo niquelado tipo exportação, olhal e compressor plásticos. Dimensões: 35 x 35 x 6 cm (Comprimento x Largura x Altura).	290	unidade	R\$ 19,80	R\$ 5.742,00	FRAMA
5	PASTA ARQUIVO REGISTRADO Pasta Lombada Larga A-Z Ofício Memorando 285x250x80mm C/20	257	caixas	R\$ 301,00	R\$ 77.357,00	FRAMA
6	PASTA ARQUIVO MATERIAL PVC TRANSLÚCIDO, TIPO L , largura 220 mm, altura 330 mm, cor variada, cor variada, pacote com 10 unidades.	32	pacotes	R\$ 14,47	R\$ 463,04	ACP
7	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CATÁLOGO , com 100 envelopes largura 245 mm, altura 335 mm.	30	unidades	R\$ 33,20	R\$ 996,00	ACP
8	PASTA RAPIDA , com prendedores em material plástico macho e fêmea, tamanho 238x335x15mm, Pacote c/ 10 unidades.	169	PACOTE	R\$ 65,00	R\$ 10.985,00	ACP
9	PASTA SAFONADA - A4 12 Divisórias Cristal 240x330mm	115	unidades	R\$ 25,30	R\$ 2.909,50	ACP
10	PASTA SUSPENSÁVEL , na cor marrom fabricada em papel cartão 350g. Dimensões 235x360mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiras para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores terminais das extremidades em plástico reforçado. Produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. Caixa com 50 unidades.	40	caixas	R\$ 120,40	R\$ 4.816,00	DELLO

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

11	PASTA DO ALUNO TAMANHO: 334MM X 230MM	200	unidade	R\$ 2,20	R\$ 440,00	ACP
12	ARQUIVO MORTO - 250X130X350MM PT 5 UN	42	pacotes	R\$ 29,20	R\$ 1.226,40	FRAMA
13	PORTA LÁPIS ARAMADO PRETO. Especificações técnicas. Cor: Preto; Dimensão Produto (mm): 9x9x9 cm. Peso liq. (kg): 0,52kg.	81	unidades	R\$ 15,60	R\$ 1.263,60	WELLMIX
14	GAVETEIRO PLÁSTICO DE MESA C/4 GAVETAS Especificações Gaveteiro pequeno para mesa com 4 gavetas com puxador e sobrepostas em uma estrutura única Todas as gavetas tem um "stop" ao fundo para evitar a saída total da gaveta Estrutura "corpo" injetado em material plástico – pp – com pigmento preto Gavetas em pp natural	38	unidades	R\$ 87,60	R\$ 3.328,80	PLASNORTHON
15	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE POLIESTIRENO CRISTAL. Características do Produto: Porta lápis/clips/lembrete cristal; Injetado em Poliestireno, ideal para organizar sua mesa de escritório e home office.	65	unidades	R\$ 17,30	R\$ 1.124,50	ACRIMET
16	FICHÁRIO POLIESTIRENO PRETO / TAMPA FUMÊ 5X8. Especificações: Fichário poliestireno preto. Tampa fumê, Medidas 5x8.	2	unidades	R\$ 131,80	R\$ 263,60	WALEU
17	CAIXA CORRESPONDÊNCIA POLIESTIRENO TRIPLA ARTICULÁVEL. Especificações: Caixa correspondência tripla articulável, medidas aproximadas: 355 x 253 x 120mm.	69	unidades	R\$ 67,90	R\$ 4.685,10	WALEU
18	PORTA LÁPIS/ CLIPS/ PAPEL LEMBRETE em material Metalizado. Dimensões aproximadas: 15,4 x 9,8 x 10 cm.	103	unidades	R\$ 23,50	R\$ 2.420,50	DELLO

LOTE 05 - FITAS ADESIVAS, FITAS DE ISOLAMENTO, COLAS, LÁPIS, BORRACHAS, CORRETIVOS, CANETAS, TINTA GUACHE, PINCEL (PERMAENTE E DE QUADRO BRANCO), TINTA PARA PINCEL, RÉGUA, GIZ DE CERA, MASSA DE MODELAR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UND MED	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	COLA BRANCA , ideal para colar papel, não tóxica, fórmula a base de água e PVA. Contém 1 unidade de 1 kg. Caixa c/12 unidades.	100	CX	R\$ 44,56	R\$ 4.456,00	CASCOLA
2	COLA EM BASTÃO 20G BT 1 UN Cola papel, cartolina, fotos e similares;Permite uma colagem limpa sem desperdícios;Não enrug o papel devido ao sistema de bastão;Tampa hermética que evita o ressecamento;Não tóxico, seguro para crianças.Embalagem Contém 1 bastão de 20g	110	UNIDADES	R\$ 3,00	R\$ 330,00	PRINTT
3	COLA COLORIDA COM GLITTER KIT COM 6 CORES, 35G CADA. NÃO TÓXICA. COMPOSIÇÃO: RESINA DE P.V.A, GLITTER E CONSERVANTE	72	KIT	R\$ 25,00	R\$ 1.800,00	ACRILEX

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

4	CORRETIVO LIQUIDO , a base de água, com secagem rápida, produto atóxico. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante. Caixa c/ 12 unidades.	107	CAIXA	R\$ 20,00	R\$ 2.140,00	JOCAR OFFICE
5	FITA CORRETIVA , formato 5mmX6m, com qualidade semelhante ou superior a marca Tilibra	40	UND	R\$ 15,00	R\$ 600,00	TILIBRA
6	ELASTICO LATEX , muito resistente – pacote com 100g. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO.	35	PCT	R\$ 8,00	R\$ 280,00	FULGOR
7	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA , compatível com a pistola. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO. Pacote c/80und.	92	PCT	R\$ 17,00	R\$ 1.564,00	TEKBOND
8	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA , compatível com a pistola. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO. Pacote c/80und.	78	PCT	R\$ 28,00	R\$ 2.184,00	TEKBOND
9	FITA ADESIVA dupla face 12x20 . Medida do rolo: 12mm de largura x 20mts de comprimento. Aplicação fácil e rápida. Fixação Extra Forte.	260	UNIDADES	R\$ 4,00	R\$ 1.040,00	ADELBRAS
10	FITA ADESIVA MATERIAL CREPE , tipo monoface, largura 18 mm, comprimento 50 metros	194	UNIDADES	R\$ 4,00	R\$ 776,00	ADELBRAS
11	FITA CREPE 25MM X 50MM	105	UNIDADES	R\$ 5,00	R\$ 525,00	ADELBRAS
12	FITA ADESIVA , transparente, para empacotamento, dimensões mínima de 45mmx45m. Produto contendo embalagem com dados de identificação, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Certificado pelo INMETRO. Pacote c/5 unidades.	515	PCT	R\$ 9,00	R\$ 4.635,00	ADELBRAS
13	FITA ADESIVA COLORIDA , PLÁSTICA ADESIVA. TAMANHO: 12 MM X 10M. PACOTE COM 8 PEÇAS.	11	PCT	R\$ 8,00	R\$ 88,00	EUROCEL
14	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO 50MM X 30M Utilizada para demarcar pisos nos ambientes de trabalho, passagens, escadas ou onde exista necessidade de demarcação. Auto-adesiva, facilita e agiliza a aplicação Dimensão do rolo: Comprimento: 30 metros Largura: 50mm	11	UNIDDAES	R\$ 18,00	R\$ 198,00	ADERE
15	FITA ZEBRADA PARA ISOLAMENTO/DEMARCAÇÃO 100 METROS Características técnicas: - Comprimento: 100m - Largura: 70mm - Cor: Zebrada - Preta e Amarela	32	UNIDDAES	R\$ 10,00	R\$ 320,00	ADELBRAS
16	FITA ADESIVA TRANSPARENTE GRANDE , 12MM X 40M, COM QUALIDADE SEMELHANTE OU	150	UNIDDAES	R\$ 5,00	R\$ 750,00	DUREX

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

	SUPERIOR A MARCA DUREX					
17	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 48MMX50M COM QUALIDADE SEMELHANTE OU SUPERIOR A MARCA DUREX	277	UNIDDAES	R\$ 4,00	R\$ 1.108,00	DUREX
18	LAPIS C/ BORRACHA C/ 144 UND, Material: Resina plástica, pigmento e cera; Redondo; Não tóxico.	31	CX.	R\$ 28,00	R\$ 868,00	FABER-CASTELL
19	PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO , escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool atômico, 1100-p caixa com 12 unidades, cores: azul, vermelho e preto.	28	CX	R\$ 33,00	R\$ 924,00	PILOT
20	PINCEL PARA QUADRO BRANCO recarregável , ponta arredondada, marcador, caixa com 12 unidades, para quadro branco, cores: vermelho, preto, azul e verde.	54	CX	R\$ 30,00	R\$ 1.620,00	MASTERPRINT
21	CANETA MARCA TEXTO , caixa com 12 unidades. (CORES VARIADAS)	105	CX	R\$ 20,00	R\$ 2.100,00	MASTERPRINT
22	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.8MM CRISTAL FINA AZUL , CORPO RANSPARENTE SEXTAVADO, PONTA ANTI-RACHADURA, ESCRITA FINA, CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	102	CX	R\$ 28,00	R\$ 2.856,00	BIC
23	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.8MM CRISTAL FINA PRETA , CORPO RANSPARENTE SEXTAVADO, PONTA ANTI-RACHADURA, ESCRITA FINA, CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	57	CX	R\$ 28,00	R\$ 1.596,00	BIC
24	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.8MM CRISTAL FINA VERMELHA , CORPO RANSPARENTE SEXTAVADO, PONTA ANTI-RACHADURA, ESCRITA FINA, CAIXA CONTENDO 50 UNIDADES.	39	CX	R\$ 28,00	R\$ 1.092,00	BIC
25	BORRACHA BRANCA MACIA , super confortável, medindo: 440mmx150mmx240mm com capa anatômica. Produto livre de FTALATO.	366	UN	R\$ 0,60	R\$ 219,60	MERCUR
26	BORRACHA DE APAGAR, BICOLOR AZUL E VERMELHA , não toxica, tinta de caneta e lápis, dimensões variáveis: 40 mm comprimento, 16 mm largura, 6,0 mm espessura, embalagem 1.0 unidade. Caixa c/40	15	CX	R\$ 28,00	R\$ 420,00	CIS
27	BORRACHA PONTEIRA branca p/ lápis pote-50	8	PCT	R\$ 28,00	R\$ 224,00	MERCUR
28	CANETA PARA TECIDO ACRILPEN c/6 cores sortidas , embalado em caixa c/ 6 unidades	9	CX	R\$ 35,00	R\$ 315,00	ACRILEX
29	CANETA HIDROGRÁFICA , material plástico, material ponta feltro, espessura escrita fina, cor carga azul, aplicação cd/dvd	40	UNIDADES	R\$ 7,00	R\$ 280,00	CIS
30	CANETA HIDROGRÁFICA (HIDROCOR) escrita grossa, dimensão 140 mm comprimento x 8,5 mm diâmetro, variação +/- 10%, gravado no corpo marca do fabricante, corpo material plástico, carga não toxica, 12 cores variadas, estojo 12 unidades	125	Estojo	R\$ 9,00	R\$ 1.125,00	COMPACTOR

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

31	LÁPIS GRAFITE HB ECOLÓGICO SEXTAVADO CX C/144 UND	15	CX	R\$ 45,00	R\$ 675,00	LEO&LEO
32	LÁPIS DE COR , caixa com 12, cores diversas revestida em madeira – lápis com comprimento aproximado de 17,5 cm.	165	CX	R\$ 8,00	R\$ 1.320,00	FABER-CASTELL
33	LÁPIS DE COR MINI caixa com 12 (doze) cores.	65	CX	R\$ 6,00	R\$ 390,00	LEO&LEO
34	LÁPIS DE MADEIRA GRAFITE Nº 2 CAIXA COM 144 LÁPIS	28	CX	R\$ 34,00	R\$ 952,00	MULTICOLOR
35	MASSA DE MODELAR 12 cores, 180grs, não tóxica, não mancha as mãos, não endurece, pode ser reaproveitada, composição: ceras, pigmentos e carga.	250	CX	R\$ 3,50	R\$ 875,00	ACRILEX
36	GIZ DE CERA. Produzido com cera vegetal, matéria prima. Fácil transferência de cor para o papel; Tamanho da peça: 9,5 cm x 1cm; Caixa com 12 cores.	51	CX	R\$ 6,00	R\$ 306,00	ACRILEX
37	GIZ CERA ESTACA material cera plástica com corante atóxico, COR AZUL , tamanho grande, caixa com 12 unidades	1	CX	R\$ 6,80	R\$ 6,80	ACRILEX
38	RÉGUA , em material plástico transparente, graduado com 30 cm, com subdivisão em milímetros, com mínimo 3,00mm de espessura e 35 mm de largura. Produto contendo embalagem com dados de fabricação, marca do fabricante. Pacote c/10 unidades.	76	pacotes	R\$ 12,00	R\$ 912,00	LEO&LEO
39	COLA PARA EVA , Cola eva Isopor transparente escolar artesanato 90g. Com bico aplicador para facilitar a aplicação. COMPOSIÇÃO: Acetato de polivinila e álcool.	30	UNIDADES	R\$ 10,00	R\$ 300,00	ACRILEX
40	TINTA PARA CARIMBO 40ML , produto contendo embalagem com dados de fabricante e identificação. Cor: preta.	53	UNIDADES	R\$ 6,00	R\$ 318,00	RADEX
41	TINTA LÍQUIDA - Tinta Para Marcador De Quadro Branco, 500 ml, Azul	20	UNIDADES	R\$ 40,00	R\$ 800,00	RADEX
42	TINTA GUACHE - não tóxa, solúvel em água, 250ml, aplicação em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica. Caixa com 06 cores.	236	cx	R\$ 19,10	R\$ 4.507,60	ACRILEX
43	Tinta Guache TEMPERA GUACHE - 15 ML COM 06 CORES VARIADAS	5	CX	R\$ 12,00	R\$ 60,00	ACRILEX

LOTE 06 - QUADROS BRANCOS E DE AVISOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	QUADRO ESCOLAR BRANCO LISO 300X120 - PROFISSIONAL - confeccionado em MDF 9mm, sobreposto por laminado melamínico (Fórmica ou Pertech), moldura em alumínio.	50	UNIDADES	R\$ 595,00	R\$ 29.750,00	SOUZA
2	LOUSA QUADRO BRANCO 120X90 CM , confeccionado em MDF 9mm, sobreposto por laminado melamínico (Fórmica ou Pertech), moldura em alumínio.	35	UNIDADES	R\$ 98,00	R\$ 3.430,00	SOUZA

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

3	QUADRO ESCOLAR MOLDURA ALUMÍNIO 200X120CM , confeccionado em MDF 9mm, sobreposto por laminado melamínico (Fórmica ou Pertech), moldura em alumínio.	10	UNIDADES	R\$ 398,00	R\$ 3.980,00	SOUZA
4	QUADRO BRANCO COM MOLDURA EM MADEIRA 90X120CM , produzido em chapa de fibra de madeira MDF de 06mm com acabamento em chapa de aço galvanizada, na cor branco brilhante.	1	UNIDADES	R\$ 160,00	R\$ 160,00	SOUZA
5	QUADRO DE AVISO CORTIÇA MOLDURA ALUMÍNIO - 120X90CM - LOUSA QUADRO BRANCO	32	UNIDADES	R\$ 140,00	R\$ 4.480,00	SOUZA
6	INFANTIL 40x30cm , chapa de fibra de madeira, revestida em pintura branca, vitrificada brilhante, moldura em alumínio natural.	40	UNIDADES	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	SOUZA

LOTE 07 - SACOS E SACOLAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	SACO PARA PRESENTE PLÁSTICO 20CM X 30CM C/ 100 UND	2	PACOTES	R\$ 49,00	R\$ 98,00	PLASTLAB
2	SACO PLÁSTICO LISO 25CM X 35CM	22	KG	R\$ 28,18	R\$ 619,96	PLASTMIL
3	SACO PLÁSTICO LISO TAMANHO 4X25CM PCT C/ 1.000	10	PACOTES	R\$ 15,00	R\$ 150,00	EUROPLAST
4	SACO DE PAPEL KRAFT LISO G CARDOSO PARA DELIVERY PACOTE COM 100 UNIDADES	100	PACOTES	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00	PAPIRUS
5	SACO TRANSPARENTE 50X80 CM (pacote com 100 UNDS)	22	PACOTES	R\$ 81,00	R\$ 1.782,00	POLIBRAS

LOTE 09 - ARMARINHO E CORRELATOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD E	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	FITA DECORATIVA , Material cetim, 07MM COM 100 METROS 100% poliéster, cores variadas	550	UNIDADES	R\$ 12,00	R\$ 6.600,00	NAJAR
2	FOLHA ISOPOR - Comprimento 1 m, largura 0,50 m, espessura 20 mm	75	UNIDADES	R\$ 5,00	R\$ 375,00	ISOPLAST
3	BOLA DE ISOPOR MACIÇA TAMANHO 100 MM.	55	UNIDADES	R\$ 3,00	R\$ 165,00	ISOPLAST
4	BOLA DE ISOPOR MEDINDO 25 MM de diâmetro - nº 1; na cor branca.	105	UNIDADES	R\$ 1,10	R\$ 115,50	ISORECORT
5	BOLA ISOPOR, 50 MM diâmetro 50 mm	105	UNIDADES	R\$ 2,10	R\$ 220,50	ISOPLAST
6	FITILHO Plástico Polipropileno Para Embalagem Artesanato 1KG	87	UNIDADES	R\$ 15,00	R\$ 1.305,00	DOURAL
7	BARBANTE – 100% algodão, rolo contendo aproximadamente 339m. produto contendo embalagem com dados de identificação e marca do fabricante. Cor (00 cru).	89	RL	R\$ 6,00	R\$ 534,00	EUROROMA
8	BARBANTE DE ALGODÃO COM 500M: QUANTIDADE FIOS 4, ACABAMENTO SUPERFICIAL TORCIDOS.	93	RL	R\$ 18,00	R\$ 1.674,00	EUROROMA

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

9	FITA DE CETIM cores variadas Nº2, 50MX10MM	940	UNIDADES	R\$ 7,00	R\$ 6.580,00	NAJAR
10	FITILHO PRESENTE SORTIDO, ROLO COM 50M.	31	UNIDADES	R\$ 4,00	R\$ 124,00	TOPLINE
11	FIO DE CETIM 1MM COM 50 METROS CADA, CORES VARIADAS	110	RL	R\$ 15,00	R\$ 1.650,00	NAJAR
12	TELA PARA PINTURA EM TECIDO 20X 20	30	UNIDADES	R\$ 11,00	R\$ 330,00	ACRILEX
13	TELA PARA PINTURA EM TECIDO 30 X 30	30	UNIDADES	R\$ 11,00	R\$ 330,00	ACRILEX
14	TELA PARA PINTURA EM TECIDO 30 X 40	20	UNIDADES	R\$ 18,00	R\$ 360,00	ACRILEX
15	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA, Nº 0	35	UNIDADES	R\$ 3,50	R\$ 122,50	TIGRE
16	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA, Nº 16	35	UNIDADES	R\$ 3,00	R\$ 105,00	TIGRE
17	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA, Nº 18	30	UNIDADES	R\$ 3,80	R\$ 114,00	TIGRE
18	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA, Nº 4	30	UNIDADES	R\$ 2,75	R\$ 82,50	TIGRE
19	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA, Nº 12	30	UNIDADES	R\$ 3,80	R\$ 114,00	TIGRE
20	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA, Nº 10	46	UNIDADES	R\$ 3,50	R\$ 161,00	TIGRE
21	PINCEL PELO DE MALTA CHATO, CABO EM MADEIRA, Nº 6	46	UNIDADES	R\$ 3,00	R\$ 138,00	TIGRE
22	TECIDO PARA FAIXA na cor branca, 100% algodão, com 80cm de largura. Peça com 50m	3	PEÇAS	R\$ 140,00	R\$ 420,00	FIOTEC
23	TINTA PARA TECIDO, pronta para uso, solúvel em água, não tóxico, em pote plástico com 37ml. Cores variadas. Caixa c/12 unid.	30	CX	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	ACRILEX
24	TNT, cores variadas. Produto contendo dados de identificação e marca do fabricante. Rolo c/50m.	226	RL	R\$ 120,00	R\$ 27.120,00	SANTA FÉ
25	TNT ESTAMPADO XADREZ 40M X 1,40M	25	RL	R\$ 140,00	R\$ 3.500,00	SANTA FÉ
26	PALITO DE PICOLÉ - EMBALAGEM PACOTE COM 50 UNIDADES.	7	PCT	R\$ 6,00	R\$ 42,00	THEOTO
27	PALITO DE PICOLÉ COLORIDO- EMBALAGEM PACOTE COM 100 UNIDADES.	5	PCT	R\$ 8,00	R\$ 40,00	THEOTO
28	PALITO PARA CHURRASCO – PACOTE COM 50 UNIDADES	26	PCT	R\$ 7,00	R\$ 182,00	THEOTO
29	TECIDO CHITÃO 100% ALGODÃO PEÇA COM 30MTS	30	PEÇAS	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00	ESTILOTEX
30	TECIDO OXFORD 10 METROS X 150CM DE LARGURA PEÇA FRCHADA	14	PEÇAS	R\$ 120,00	R\$ 1.680,00	SANTA CONSTÂNCIA
31	TECIDO JUTA - para decoração, Artesanato 1m Largura	80	MTS	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00	ESTILOTEX
32	BARBANTE SISAL 3mm Rolo 500 Metros Artesanato Fio Amarração	12	UNIDADES	R\$ 28,00	R\$ 336,00	APAEB
33	PASSAMANARIA - Fita Galão - 20Mm Rolo Com 20 Metros - Ouro/Prata	12	UNIDADES	R\$ 28,00	R\$ 336,00	NAJAR
34	AGULHAS PARA COSTURA MANUAL MÉDIAS Nº 6	50	UNIDADES	R\$ 1,20	R\$ 60,00	SINGER
35	AGULHAS PARA COSTURA MANUAL GRANDE Nº 9	100	UNIDADES	R\$ 0,88	R\$ 88,00	SINGER
36	CORDA JUTA 6mm X 100 Metros	12	MTS	R\$ 25,00	R\$ 300,00	APAEB
37	LANTEJOUHAS, cores sortidas, pct com 100 gramas	12	PCT	R\$ 16,00	R\$ 192,00	LANTECOR

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

38	LINHA PARA COSTURA: 1000m vermelha/branca/azul/azul marinho/amarelo/verde/preta/marrom/rosa	61	TUBOS	R\$ 19,00	R\$ 1.159,00	CÍRCULO
39	LINHA De Nylon, para artesanato 0,70mm (225m) 100g	6	UND	R\$ 18,00	R\$ 108,00	ARTPESCA
40	TECIDO XADREZ 100% ALGODÃO, – gorgorinho, tricoline	24	MTS	R\$ 33,00	R\$ 792,00	ESTILOTEX
41	TECIDO DE MALHA , cores variadas, rolo com 10 metros, vermelho/ dourado/ azul/amarelo/verde/azul marinho/branca/preta/rosa/lilás/laranja	14	RL	R\$ 70,00	R\$ 980,00	IBITEX
42	TECIDO DE CETIM/SEDA: ROLO COM 10 METROS, azul/azul marinho/branco/verde/amarelo/vermelho/dourado /prata	14	RL	R\$ 160,00	R\$ 2.240,00	CASA DI VALLE
43	ELÁSTICO 1 Cm Branco Rolo C/ 100 Metros. 100 m x 1 cm	12	RL	R\$ 15,00	R\$ 180,00	DORLYTEX
44	TECIDO CREPE DE MALHA ELASTANO , largura 1,40m. Cores variadas	70	MTS	R\$ 14,00	R\$ 980,00	CREPE PRADA
45	TECIDO Voil Voal Branco C/ 3m Largura	60	MTS	R\$ 15,00	R\$ 900,00	CORTINAS E CORTINAS
46	Tecido Organza Cristal C/ 1,50cm De Largura	40	MTS	R\$ 18,00	R\$ 720,00	LEGITIMA TÊXTEL
47	MALHA HELANCA LIGHT , rolo com 10 metros X 1,80m, cores variadas	50	RL	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00	IBITEX
48	TECIDO EM METRO ALGODÃO CRU , Rolo Com 10 Metros	3	RL	R\$ 55,00	R\$ 165,00	SOUECO
49	TECIDO VISCOSE POPELINE largura 1,47	40	MTS	R\$ 17,00	R\$ 680,00	ARAS TECIDOS
50	ZÍPER DE NYLON, 20 CM , comum, CORES DIVERSAS, kit com 20 und	20	UNIDADES	R\$ 0,90	R\$ 18,00	NYBC
51	ZÍPER DE NYLON, 30 CM , comum, CORES DIVERSAS, kit com 20 und	20	UNIDADES	R\$ 2,00	R\$ 40,00	NYBC
52	ZÍPER DE NYLON, 10 CM , comum CORES DIVERSAS, kit com 20 und	20	UNIDADES	R\$ 1,10	R\$ 22,00	NYBC
53	SIANINHA LARGA 9mm Rolo Com 10 Metros. (rosa escuro, rosa, salmon, rosa, rosa pink, preto, roxo, amarelo bebê, azul turquesa, azul royal, laranja, lilás, ouro, prata)	13	UNIDADES	R\$ 15,00	R\$ 195,00	SÃO JOSÉ
54	FECHO DE CONTATO macho e femea, Fita Fixadora Velcro 25mm Rolo C/ 25metros. Branco e Preto	10	UNIDADES	R\$ 37,37	R\$ 373,70	VELFIX
55	BARBANTE PARA CROCHÊ , ideal para Crochê, Tricô e Artesanato. 1Kg, 6 Fios, rolo, cores variadas.	45	UNIDADES	R\$ 26,00	R\$ 1.170,00	EUROROMA
56	AGULHA PARA CROCHÊ , cabo emborrachado 3.5 mm ideal para Crochê, Tricô e Artesanato. cor: sortido.	30	UNIDADES	R\$ 14,00	R\$ 420,00	CLOVER
57	AGULHA PARA CROCHÊ , cabo emborrachado 4.0 mm ideal para crochê, tricô e artesanato. cor: sortido.	30	UNIDADES	R\$ 13,00	R\$ 390,00	CLOVER
58	BARBANTE PARA CROCHÊ , ideal para crochê, tricô e artesanato. 1Kg, 8 Fios, rolo, cor: vermelho, azul, amarelo, rosa, verde, marrom.	10	UNIDADES	R\$ 25,00	R\$ 250,00	EUROROMA
59	BARBANTE PARA CROCHÊ , ideal para crochê, tricô e artesanato. 1Kg, 8 Fios, rolo, cor: cru	10	UNIDADES	R\$ 35,00	R\$ 350,00	EUROROMA
60	FIO DE MALHA , 25mm x Rolo com 140m. ideal para crochê, tricô e artesanato. Cor: sortido	10	UNIDADES	R\$ 11,00	R\$ 110,00	EUROROMA

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

61	AGULHA PARA CROCHÊ , cabo emborrachado 4.5 mm ideal para crochê, tricô e artesanato. cor: sortido.	20	UNIDADES	R\$ 10,00	R\$ 200,00	CLOVER
62	AGULHA PARA CROCHÊ , cabo emborrachado 5.0 mm ideal para crochê, tricô e artesanato. cor: sortido.	20	UNIDADES	R\$ 30,00	R\$ 600,00	CLOVER

LOTE 10 - ENFEITES NATALINOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	ÁRVORE DE NATAL PEQUENA , Altura de 1,5m, com base fixa e galhos articulados	10	UNIDADES	R\$ 99,00	R\$ 990,00	LUVINCO
2	BOLAS DECORATIVAS , Conjunto de 50 unidades, tamanhos variados (5cm a 10cm), cores dourado e vermelho	15	KIT	R\$ 35,00	R\$ 525,00	KALOR
3	SINO NATALINO , 90 mine sinos, composição de plástico, 5cm x 4cm, decorativo para pendurar em árvore de natal	10	PCT	R\$ 90,00	R\$ 900,00	E-NVK
4	ESTRELA PARA TOPO DE ÁRVORE , Estrela dourada com 20cm de diâmetro, acabamento brilhante	10	UNIDADES	R\$ 11,00	R\$ 110,00	WINCY
5	GUIRLANDA DE PORTA , 40cm de diâmetro, com laços vermelhos, pinhas e bolas douradas	45	UNIDADES	R\$ 45,00	R\$ 2.025,00	DELLO FESTAS
6	FESTÃO DECORATIVO , 2m de comprimento, material sintético, cores verde e dourado	500	UNIDADES	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00	WINCY
7	ARRANJO DE MESA NATALINO , Com velas, laços, pinhas e flores artificiais	35	UNIDADES	R\$ 40,00	R\$ 1.400,00	VIVIAN FESTAS
8	LAÇOS DECORATIVOS , Conjunto com 10 unidades, tecido cetim, tamanhos variados	50	KIT	R\$ 10,00	R\$ 500,00	DELLO FESTAS

3. – CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO

3.1. – Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

4. – CLÁUSULA QUARTA – PUBLICAÇÃO

4.1. – Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Diário Oficial do Município, na forma prevista no art. 18, § 4º, e art. 22, do Decreto nº 11.462, de 2023.

4.2-O contratante providenciará a publicação do extrato deste termo no Diário Oficial do Município, para sua eficácia

4.3. – E para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais, as quais depois de lidas, são assinadas pelas partes e testemunhas abaixo.

Ibitiara – Ba, 18 de agosto de 2026.

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA

CPNJ: 13.781.828/0001-76

MUNICIPIO DE IBITIARA
GERENCIADOR

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTA E MEIO AMBIENTE

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA – BA
CPNJ: 13.781.828/0001-76

FISCAL DO CONTRATO
GERENCIADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE MINERAÇÃO

NSA COMERCIO E SISITEMA DE INFORMÁTICA
FORNECEDOR REGISTRADO

TESTEMUNHAS:

1 – Nome: 2 – Nome:.....
RG: RG:.....

Rua João Pessoa, 08 – Centro Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000
Fone/Fax: (77) 3647-2151 - <https://www.ibitiara.ba.gov>